[image: image1.png]

2024年第76号

内蒙古自治区市场监督管理局
关于539批次食品抽检情况的通告

（2024年第21期）

近期，内蒙古自治区市场监督管理局组织食品安全监督抽检，抽取保健食品、饼干、餐饮食品、炒货食品及坚果制品、淀粉及淀粉制品、调味品、豆制品、方便食品、蜂产品、糕点、罐头、酒类、粮食加工品、肉制品、乳制品、食糖、食用农产品、食用油、油脂及其制品、粮食加工品、蔬菜制品、水果制品、速冻食品、糖果制品、饮料等24大类食品539批次样品，其中检出9批次不合格样品。主要是农药残留超标、污染物超标、食品添加剂超标、食品安全质量等问题。
对抽检中发现的不合格食品，内蒙古自治区市场监督管理局已责令呼和浩特市、兴安盟、通辽市、乌兰察布市、鄂尔多斯市、满洲里市等地市场监管部门立即组织开展核查处置，查清产品流向，督促企业采取下架召回不合格产品等措施控制风险；对违法违规行为，依法从严处理；及时将企业采取的风险防控措施和核查处置情况向社会公开，并向内蒙古自治区市场监督管理局报告。
现将监督抽检具体情况通告如下：

一、农药残留超标问题

（一）满洲里市凤琴摊床销售的芹菜，辛硫磷不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区产品质量检验研究院。

（二）鄂尔多斯市内蒙古德荣连锁超市有限公司销售的油麦菜，甲氨基阿维菌素苯甲酸盐不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区市场监督管理审评查验中心。

（三）通辽市扎鲁特旗鲁北镇香山街东入口叁陆伍生鲜超市销售的面包茄子，克百威不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区产品质量检验研究院。

（四）鄂尔多斯市准格尔旗阳光超市有限责任公司阳光新生活店销售的芹菜，毒死蜱不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区产品质量检验研究院。

（五）乌兰察布市四子王旗鑫惠恩生鲜超市销售的小白菜，毒死蜱不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区产品质量检验研究院。

二、污染物超标问题

（一）满洲里市扎赉诺尔友谊购物中心有限责任公司销售的、满洲里市食品加工有限公司生产的酱油，菌落总数、大肠菌群不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区市场监督管理审评查验中心。

（二）通辽市大靖旺达食品有限责任公司销售的虾爬（海水虾），镉(以Cd计)不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区市场监督管理审评查验中心。

三、食品添加剂超标问题

兴安盟突泉县突泉镇郭佬大馒头店生产销售的红糖馒头，甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区市场监督管理审评查验中心。

四、食品安全质量问题
锡林郭勒盟太仆寺旗晓林牛肉干店销售的、内蒙古百哥利食品有限公司生产的蒙古奶茶甜味（固体饮料），蛋白质不符合食品安全国家标准规定。检验机构为内蒙古自治区市场监督管理审评查验中心。

特此通告。

附件：1.合格产品信息

2.不合格产品信息
3.部分不合格检验项目小知识

内蒙古自治区市场监督管理局
2024年12月12日